
平成2６年度に行われた主な事業平成2６年度に行われた主な事業 （単位：千円）

広報誌「ほろのべの窓」発行経費（年12回）
自治会活動交付金
職員コンプライアンス研修
社会保障・税番号制度システム整備事業

中山間地域等直接支払事業
担い手対策事業
幌延西部地区草地畜産基盤整備事業
乳牛検定組合補助事業
幌延町酪農ヘルパー利用組合補助事業
生乳成分検査事業
幌延地区団体営農業基盤整備促進事業
民有林造林促進事業
森林整備地域活動支援交付金事業
町有林整備事業
未来につなぐ森づくり推進事業
幌延町商工会育成事業
幌延町中小企業融資事業
ほろのべ名林公園まつり事業
トナカイホワイトフェスタ事業
幌延町観光協会育成事業
幌延・豊富広域観光促進事業
幌延町商工会地域振興事業
まちづくり補助（産業・経済・福祉振興事業）
おもしろ科学館開催事業
エネルギー関連施設見学会
家庭用LED照明等購入費補助事業
住宅用太陽光発電システム設置費補助事業
電動車両用急速充電器整備事業
次世代自動車購入事業
コントラ機械導入支援事業
問寒別地区道営畑地帯総合整備事業

緊急通報システム整備事業
長寿まつり開催事業
高齢者生活支援事業
老人クラブ活動促進補助事業
町社会福祉協議会運営費補助事業
ホームヘルプサービス支援事業
居宅介護支援事業所運営費補助事業
こざくら荘支援事業
障害者介護給付・訓練等給付事業
北星園民営化支援事業
放課後児童クラブ運営事業

町民と行政との協働のまちづくり

夢と活力あふれるまちづくり

健やかに安心して暮らせるまちづくり

心豊かな人と文化を育むまちづくり

自然に恵まれ安全で快適なまちづくり

患者輸送バス運行経費
がん検診実施事業
妊婦健診助成事業
乳幼児健診事業
予防接種事業
認定こども園建設事業
子ども医療給付費
介護給付費
国保保険給付費
冬の生活支援事業
児童福祉管理費
子育て支援事業

外国語指導助手派遣事業
特別支援教育支援員配置事業
情報教育研究推進事業
問寒別生涯学習センター建設事業
書の研修事業
舞台芸術鑑賞事業
放課後子ども教室推進事業
中学校電気暖房機改修事業
総合体育館等改修事業
子ども会育成連絡協議会補助金
ワラベンチャー問寒クラブ補助金

民放テレビ中継局デジタル放送施設整備事業
景観整備事業
ふるさとの森森林公園改修事業
生活交通路線バス維持費等補助金
町道除排雪経費
町道幌延下沼線道路改良事業
町道北１丁目線道路改良事業
町道２条仲通線道路改良事業
町道問寒２０号線道路改良事業
町道問寒９号線道路改良事業
町道下沼１号線道路改良事業
町道問寒中問寒線道路改良事業
公営住宅補修事業
農業用水道施設改修事業
上幌延開進地区農業用水道調査事業
音類地区水道施設改修事業
個別排水処理施設整備事業
消防救急デジタル無線整備事業
建設機械整備事業
長寿命化橋梁補修事業

3,376
885
432
7,313

73,908
500

17,643
1,000
2,800
1,337
34,982
518
2,700
29,786
5,745
10,035
20,000
4,834
767
648
3,000
5,204
1,050
2,690
4,966
802

23,203
7,495
8,928
1,452
28,175

828
839
3,033
526
3,374
7,409
2,524
9,217
32,157
11,245
3,608

5,708
2,382
1,824
962
6,123

456,940
7,671

192,875
168,087
1,380
5,454
423

84
2,196
2,003
22,315
1,701
1,479
551
7,882
2,862
300
135

18,725
11,383
2,612
9,416
74,250
31,445
18,719
41,529
34,333
15,111
4,644
2,808
13,878
4,853
790

12,060
5,224

111,780
39,739
26,151

■平成26年度から平成27年度への繰越事業

一般会計

9,736
24,596
188,852

550
223,734
223,734

地方消費喚起・生活支援事業
地方創生先行事業
幌延西部地区畜産基盤整備事業
問寒別地区道営畑地帯総合整備事業

一 般 会 計　合 計
全　　会　　計　　合　　計

区　分 事　　業　　名 繰　越　額（千円） 26
年
度
予
算
を

27
年
度
に
繰
り

越
し
て
実
施
す

る
事
業
で
す

■町税の内訳
税 目

合 計

金 額（ 千 円 ） 徴 収 率（％）
■町民１人当たり、１世帯当たりの町税負担

金 額 （ 千 円 ）

個 人 町 民 税
法 人 町 民 税
固 定 資 産 税
軽 自 動 車 税
町 た ば こ 税

4,841,970
974,050
1,412,090
45,760
958,190
503,590
796,160
101,100
18,430
25,860
6,740
11,020
11,200
76,822
41,929

4,982,941

2.9
0.0
13.1
▲17.0
7.8
▲4.6
▲7.0
0.0
▲7.9
0.0
1.4
0.1

186.7
7.9

▲27.6
2.8

129,041
56,944
225,755
4,022
26,579
442,341

96.4
100.0
98.1
97.0
100.0
97.9

構成比（％）
29.2
12.9
51.0
0.9
6.0

100.0

税 目

合 計

１人当たり（円）
個 人 町 民 税
法 人 町 民 税
固 定 資 産 税
軽 自 動 車 税
町 た ば こ 税

52,328
23,092
91,547
1,631
10,778
179,376

１世 帯 あ たり（ 円 ）
101,050
44,592
176,785
3,150
20,814
346,391

（人口2,466人、世帯数1,277世帯）

■町の「貯金」
区 分

合 計

対 前 年 比（ ％ ）
一 般 会 計

国民健康保険特別会計
介 護 保 険 特 別 会 計
簡易水道事業特別会計
下水道事業特別会計

財 政 調 整 基 金
減 債 基 金
羽幌線代替輸送確保基金
ふるさと創生基金
エネルギー施策等振興基金
公共施設等整備基金
地 域 福 祉 基 金
中山間農業地域環境保全基金
奨 学 資 金 基 金
心象記念文化振興基金

金 額 （ 千 円 ）

4,926,866
25,886
477,911
511,771
18,185
190,694
1,983,026
66,214
101,543
114,269
1,437,367

81
7,745

533,075
5,467,767

▲2.9
7.0
1.9
▲8.9
409.2
47.0
0.3
▲4.9
▲15.8
3.1

▲10.8
▲91.0
119.8
▲5.8
▲3.2

■町の「借金」
区 分

合 計

対 前 年 比（ ％ ）

一 般 会 計

診 療 所 特 別 会 計
簡易水道事業特別会計
下水道事業特別会計

公 共 事 業 等 債
一 般 単 独 事 業 債
公営住宅建設事業債
災 害 復 旧 事 業 債
辺 地 対 策 事 業 債
過 疎 対 策 事 業 債
公有林整備事業債
草 地 開 発 事 業 債
簡 易 水 道 事 業 債
財 源 対 策 債 等

■一般会計・債務負担行為の状況
区 分
物 件 の 購 入

合 計

土 地
建 物
その他のもの
土地基盤整備
利 子 補 給
そ の 他

平成27年度以降支出予定額（千円） 割合（％） 対 前 年 比（ ％ ）
0
0
0

78,490
0

20,765
57,725
78,490

0.0
0.0
0.0

100.0
0.0
26.5
73.5
100.0

■町民１人当たり、１世帯当たりに使われた費用
区 分

合 計

１人当たり（円）
公 債 費
総 務 費
民 生 費
土 木 費
衛 生 費
農林水産業費
教 育 費
消 防 費
商 工 費
議 会 費
災 害 復 旧 費

529,088
389,758
346,585
210,416
178,738
155,206
125,977
90,683
34,491
22,781
6,942

2,090,665

１世 帯 あ たり（ 円 ）
1,021,715
752,656
669,287
406,331
345,159
299,716
243,273
175,117
66,606
43,992
13,406

4,037,258
（人口2,466人、世帯数1,277世帯）

-
-
-

▲1.6
-

0.8
▲2.5
▲1.6

※「債務負担行為」とは
　従来「予算外義務負担」と呼ばれていたもので、将来的
に支払わなければいけない義務的経費です。
①金銭給付を目的とするもの、②物件の給付、③役務の
提供等に大別され、最終的にいずれかの年度の歳出予算
に計上されるものであり、予算の内容の一部として、議会
の議決を得なければならないとされています。

■性質別経費
区 分 金 額（ 千 円 ） 割合（％） 対 前 年 比（ ％ ）
消 費 的 経 費

投 資 的 経 費
そ の 他

合 計

人 件 費
物 件 費
維持補修費
扶 助 費
補 助 費 等

公 債 費
積 立 金
投資及び出資金・貸付金
繰 出 金
そ の 他

2,090,417
550,070
621,480
141,561
106,105
671,201
1,142,787
1,922,375
1,304,730
237,112
20,000
360,533

0
5,155,579

40.5
10.7
12.1
2.7
2.1
13.0
22.2
37.3
25.3
4.6
0.4
7.0
0.0

100.0

▲28.2
▲23.8
▲1.3
16.0
7.4

▲49.9
82.4
▲15.4
5.2

▲64.4
0.0
3.9
-

▲11.3
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